PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº  898/ 2021                           Guaíba, 14 de Dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que

respondemos ao Ofício nº  152/ 2021, desta Casa Legislativa, que nos

encaminhou o Requer iment o nº  438/ 2021 apresentado pela Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1 -Quantos alunos com necessidades especiais t êm atualmente na

rede pública de ensino?

2 -  Teve aumento no número de alunos com necessidades especiais no

últ imo ano?

3 -  Quantos dest es alunos possuem necessidades especiais audit ivas e

visuais?

4 -  Como está sendo o acompanhamento das aulas destes alunos

durant e a Pandemia? Qual o suport e que est as famílias est ão

recebendo para que o aluno não sej a prejudicado quant o ao ensino?

Na oportunidade em que o cumprimentamos, vimos por meio deste

informar que em resposta ao questionamento supracitado, Temos a informar o

que segue abaixo:

R
E

Q
 4

38
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8D
E

98
74

6F
74

0C
71

F
27

A
A

B
9A

3A
B

D
B

12
98

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

64
51

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Com relação a quantos alunos com necessidades especiais têm

atualmente na rede pública de ensino, vimos informar que conforme dados

apurados recentemente estão matriculados 369(trezentos e sessenta e nove)

alunos com deficiência, altas habilidades/superdotação ou transtorno do

desenvolvimento em Atendimento Educacional Especializado das EMEFs e em

EMEFs com laudo médico na nossa rede municipal de educação.

Acerca de aumento no número de alunos com necessidades

especiais no último ano, esclarecemos que para haver um comparativo entre

períodos, foi consultado o documento encaminhado à Promotora de Justiça,

Ora Ana Luiza Leal,  em Outubro de 2020,  quanto ao " levantamento de

necessidades da rede municipal de Educação quanto à encaminhamentos para a

área da Saúde", onde a rede estava composta por 373(trezentos e setenta e

três) alunos em Atendimento Educacional Especializado(AEE).

Especif icamente com relação a quantos com necessidades

especiais auditivas e visuais, informamos que, na rede municipal de ensino,

existem 4(quatro) alunos com surdez e 21(vinte e um) com baixa visão.

O questionamento sobre como está sendo o acompanhamento das aulas

destes alunos durante a pandemia e qual o suporte que estas famílias estão

recebendo para que o aluno não seja prejudicado quanto ao ensino,

regist ramos que durante a pandemia, os alunos com necessidades

educacionais especiais foram e estão sendo atendidos por  meio de atividades

não presenciais (materiais impressos, plataforma EducarWeb, chamadas de

áudio/vídeo, contatos por WhatsApp, ligações telefônicas, aulas online, entre

outros).

R
E

Q
 4

38
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8D
E

98
74

6F
74

0C
71

F
27

A
A

B
9A

3A
B

D
B

12
98

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

64
51

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº ,

João Collares
M. D. President e da Câmara Municipal -  Guaíba/ RS0

MARCELO

SOARES

REINALDO:89

923570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2021.12.21

09:24:26 -03'00'

R
E

Q
 4

38
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8D
E

98
74

6F
74

0C
71

F
27

A
A

B
9A

3A
B

D
B

12
98

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

64
51

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010